
 

 

 

                              MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
                                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ABANO TERME              
                                                            Via San Giovanni Bosco 1, 35031 Abano Terme-PD 

   e-mail: pdic85000p@istruzione.it    pec: pdic85000p@pec.istruzione.it    web: http: // www.icabanoterme.edu.it                                                                                  

Tel.    049/8600360    Fax:  049-8601339    Codice Meccanografico: PDIC85000P      Codice Fiscale: 80021180288  

 
DECRETO N. 4797 

 
 

AI GENITORI INTERESSATI 
AGLI ATTI 

ALL'ALBO ONLINE 
 

 
Oggetto: decreto accoglimento domande di iscrizione scuola primaria Manzoni 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la C.M. n. 651 del 12-11-2020 riguardante le “Iscrizioni alla Scuola dell'infanzia e alle Scuole di 
ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2020/2021”; 
 
Preso atto che la C.M. di cui sopra indica quanto segue all'art,2: "2.3 - Iscrizioni in eccedenza È 
compito del dirigente scolastico individuare il numero massimo di iscrizioni che potranno essere 
accolte, in ragione delle risorse di organico nonché del numero e della capienza delle aule e degli 
spazi disponibili. Pertanto, poiché potrebbero presentarsi richieste di iscrizione in eccedenza, la 
scuola procede preliminarmente alla definizione dei criteri di precedenza nell’ammissione, mediante 
delibera del Consiglio di istituto da rendere pubblica prima dell’acquisizione delle iscrizioni con 
affissione all’albo, con pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica e, per le iscrizioni on line, 
in apposita sezione del modulo di iscrizione opportunamente personalizzato dalla scuola. Si 
rammenta in proposito che, nel rispetto dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, i criteri di 
precedenza deliberati dai singoli Consigli di istituto debbono rispondere a principi di ragionevolezza 
quali, a puro titolo di esempio, quello della viciniorietà della residenza dell’alunno/studente alla 
scuola o quello costituito da particolari impegni lavorativi dei genitori e degli esercenti la 
responsabilità genitoriale. Si evidenzia che non può essere data priorità alle domande di iscrizione 
in ragione della data di invio delle stesse. Si ritiene, inoltre, sia da evitare il criterio di precedenza 
consistente nel ricorso a eventuali test di valutazione quale metodo di selezione delle domande di 
iscrizione. In quest’ottica, l’eventuale adozione del criterio dell’estrazione a sorte rappresenta 
l’estrema ratio. Resta inteso che alunni provenienti dalle scuole primarie dello stesso istituto 
comprensivo hanno priorità rispetto a quelli provenienti da altri istituti. Si invita ad esplicitare questo 
criterio nelle delibere del Consiglio di istituto che fissano i criteri di precedenza. È opportuno chiarire 
che la scuola di seconda o terza scelta che accoglie la domanda dovrà comunque trattare con priorità 
le domande pervenute come prima scelta entro i termini previsti dalla presente Nota. 
 
Considerato il limite massimo dei posti complessivamente disponibili definiti dalla capienza delle 
aule del plesso; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89; 
 





Viste le delibere del Consiglio d’istituto n. 102 del 21-12-2020 relative ai criteri per l’accoglimento 
delle domande di iscrizione del plesso A. Manzoni; 
  
Ricordando che i criteri sono stati resi noti con pubblicazione della delibera in albo online e sul sito 
della scuola 
 

DECRETA 
 
l'accoglimento di n. 40 domande di iscrizione per il plesso di scuola primaria A. Manzoni. 
La graduatoria  è consultabile presso la segreteria scolastica. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso motivato entro 10 giorni. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Stevanin dr.ssa Barbara 


